**80** Licet enim contrarium defendat *Ribeir.* *Nett.* *de testam.* lib. 6. tit. 8. à num. 18. procedit ejus resolutio quando ex diversis actionibus idein petitur legatum : at vero in casu , de quo agimus in rei-vendicatione , petitur dominum judicari , ut diximus , in actione spolij sola possessionem judicari : ex quo cumulari posse actiones tenet *Gloff.* in l. *Nemo* 43. §. 1. versic. Ad tertium ff. *de regul.* *jur.* § in l. *Quod in hærede* 9. §. 1. verbo *Eligere circa finem* ff. *de tributar.* *action.* tenent , quos refert *Moraes de execut.* lib. 1. cap. 3. num. 41. § 42. quibus adde *Carleval de judicijs* tit. 1. disp. 1. num. 958.

**81** In quo Tirones obiter admone-re vellem , quod , etsi in possessorio facilius obtineatur , quia in eo leviores probations sufficiunt : *Carleval de judic.* tit. 1. disp. 2. num. 959.

**82** Et causa dominij sit difficillima in probatione ex L. Cum res Cod. de probat *Barbos.* in l. *Si alienam* 12. numer. 43. ff. *solut.* *matrim.* *Leyt.* *fin.* *regund.* cap. 14. num. 11. *Maced.* *decif.* 53. num. 6. *Pegas tom.* 1. *forens.* cap. 5. pag. 416.

**83** Ex quibus tutius videtur agere possessorio , ne dominum probare agens

teneatur , ut pro consilio admonet jure consultus in L. Is qui 24. ff. *de rei-vendicat.*

**84** Et , quia , si Reus dominium probet in quocumque casu victor existet quando agens de dominio agit , ut optime explicat *Barbos.* in l. *Si de vi* 37. num. 389. § 390. ff. *de judic.*

**85** Tamen , si agens timeat , ne probare possit possessionem habuisse , ex quo , vel aliunde in spolio , & possessorio sibi vincendum esse non videatur , rectè faciet , si actionem cumulet rei-vendicationis , ut , si in possessorio succubat , in rei-vendicatione obtinere possit , si dominium probet , quod illi sufficit L. in rē ff. *de rei-vendicat.* *Portug.* lib. 1. *prælud.* 2. §. 1. numer. 133. *Reynos.* *observ.* 6. num. 6. cum alijs *Pegas tom.* 3. *forens.* cap. 22. à numer. 10. § *de maiorat.* *tom.* 1. *cap.* 6. numer. 754. cum sequentib. *Sous.* *de Maced.* *decif.* 53. num. 4. *Pereyr.* *decif.* 25. numer. 16.

**86** Quomodo autem in hoc casu procedendum erit in judicio : an terminis ordinarijs ex vi rei-vendicationis , an summarij propter naturam spolij , si sit intra annum ? Est casus , si non quotidianus , saltem dubitabilis . In quo tendum sine maiori disputatione videtur , procedendum fore ordinariè : quia cum sint duæ actiones complicatae , summaria assumet naturam ordinariæ : ex ijs , quæ *Carleval.* *de judic.* tit. 3. disp. 12. num. 8. & , quæ *Gom.* *de Moraes de execut lib.* 1. cap. 4. §. 3. num. 58.

**87** Neque obstat , quod in terminis propositis videtur agens renuntiare via summaria , cuius contrarium supra defendimus : Respondetur enim , quod si à jure permititur agenti cumulare actionem ordinariam cum summaria , per consequens concessum censetur procedimē-tum ordinarium , quod non inducitur in his terminis ex aliqua renuntiatio-ne , sed ex veluti quadam necessitate judicij ex D. D. de quibus Deo dante dubitat . 48.

## DUBITAT. XLV.

Quare in causa spolij non  
admittatur exceptio  
dominij?

Ad Ord. lib. 4. tit. 58. in prin-  
cip.

## SUMMARIUM.

- 1 **I**n causa spolij non admittitur exceptio dominij.
- 2 Refertur sententia asserens rationem consistere in odio spolij.
- 3 Secunda sententia tenet, quod fuit in odium spoliantis, & favore spoliati.
- 4 Tertia tenet, quod non fuit in odium spolij.
- 5 Quia pœnalis dici non potest similis dispositio.
- 6 Quarta sententia tenet fuisse in favorem spoliati.
- 7 Quinta sententia tenet, quod ideo non admittitur exceptio dominij, quia non concludit.
- 8 Quæ tamen reddit idem per idem.
- 9 Omnes sententiæ prædictæ sunt contrariæ, & insufficientes: & numer. 10. cum sequent. Et numer. 13.
- 11 Prædo etiam restituitur.
- 12 Restitutio debetur vero domino.
- 14 Ratio vera decidendi conclusionis principialis assignatur; & à num. 15. cum sequent. rejectis prædictis sententijs: & num. 23.
- 15 Ord. lib. 3. tit. 40. §. 2. Inducitur.
- 16 Interest reipublicæ vitare spolia: & num. 23.
- 17 Ne rixa, & tumultus oriantur.
- 18 Prohibitum est de jure Regio inva-

- dere possessionem autoritate pro-  
pria.
- 19 Et etiam de jure communi.
- 20 Nemo sibi jus dicere potest.
- 21 Nec de facto procedere.
- 22 Prædones censentur, qui invadunt possessionem alienam.
- 24 Inquiritur, quare Legislatores intro-  
duxerunt pœnam denegandæ au-  
dientiæ spoliantibus circa domi-  
num: & à numer. 25.
- 26 Remedium contrarium est utile.
- 29 Lite pendente innovans injuriam  
judici infert.
- 30 Contumelia fit judici, à quo averti-  
tur cognitio causæ: & numer.
- 31 Est enim judex dominus suæ juris-  
dictionis.
- 32 A qua, nec Princeps, sine causa eum  
privare debet: & numer. 33. &
- 34.
- 33 Ord. lib. 1. tit. 58. §. 23. illustratur:  
& num. 34.
- 25 Judex ad judicandum.
- 36 Injuria fit major in persistentia.
- 37 Quia de ea glorificari censetur.
- 38 Quod non est ferendum propter exem-  
plum.
- 39 Vim vi repellere licet.
- 40 Limitatur, postquam judex aditus  
fuit.
- 41 Judex creatus, ne quis jus sibi di-  
cere andeat.
- 42 Judicem injuriat, qui eum de-  
spiciendo jus sibi dicit.

**T**extualis, & communis D.D. resolutio est, quod in actione spolij non auditur spoliator cum exce-  
ptione dominij, quia sem-  
per spoliatus ante omnia restituendus  
est: Ord. lib. 3. tit. 40. §. 2. & tit. 78.  
§. 3. in fin. & lib. 4. tit. 58. in princip.  
Cardos. in prax. verbo Interdictum. num.  
45. Thom. Vas alleg. 75. num. 2. Bar-  
bos. ad l. Si de vi 37. ff. de judic. à un-  
mer.

mer. 38. Reynos. observ. 66. num. 23. ubi ejus Glossat. Pegas tom. 2. forens. cap. 11. num. 211. pag. 943. & num. 214. pag. 957. cum plurib. Barbos. in collectan. ad text. in cap. 1. de restit. spoliat. num. 4. Fermosin. in dict. cap. 1. quæst. 1. à num. 1. qui alios referunt, & jura concordantia.

2 Ratio autem decidendi hujus conclusionis non est ita communis inter D.D. quia prima sententia tenet rationem consistere in eo, quod hæc poena imposta fuit à jure in odium spolij: ut tradit Barbos. ad l. Si de vi 37. numer. 41. ff. de judic. & ad l. Si alienam 12. num. 10. ff. solut. matrim. agnoscit Pereyr. decis. 83. num. 1. Menoch. recuper. possess. remed. 1. num. 20. & 21. & numer. 37. & 38. pro qua faciunt verba textus in l. non abs re 10. Cod. unde vi ibi: Non abs re est, quemadmodum possessionis alienæ invasores tam vetus, quam præsens sacra constitutio censuit esse puniendos.

3 Secunda sententia tenet, quod cōsistit ratio decidēdi partī in odio spoliātis, partī in favore spoliati: refert Gabr. Pereyr. dict. decis. 83. num. 4. sentit Menoch. recuper. remed. 1. num. 15. & num. 22. communem dicit inter Legistas & Canonistas Solorsan. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 28. numer. 67. Fermosin. in cap. 1. de restit. spoliat. quæst. 1. numer. 19.

4 Tertia sententia tenet, quod nullo jure probatur hoc fuisse dispositum in odium spolij, quanvis supponatur atrocitas facinoris Barbos. ad dict. l. Si de vi 37. num. 42. ff. de judic. Gabriel Pereyr. decis. 83. dict. num. 4.

5 Ex quo poenalis dici non debet praedicta juris resolutio, dum jubet possessionem vi ablatam, rejecta exceptione dominij, restituendam fore: Gabr. Pereyr. dict. decis. 83. dict. num. 4. Inducens text. in l. Si pro sure. ff. Condict. furtiva, & Ord. lib. 3. tit. 18. §. 14.

6 Quarta sententia tenet denega-

tionem audientiæ circa dominium introductam fuisse in favorem, & privilegium spoliati: Gabr. Pereyr. dict. decis. 83. dict. num. 4. in fin. sentit Menoch. recuper. possess. remed. 1. num. 15.

7 Quinta sententia tenet, quod ideo spoliator non auditur cum materia, & exceptione dominij, quia etiam probata non concluderet spoliatum non esse ante omnia restituendum: ita Barbos. ad l. Si de vi 37. dict. num. 43. ff. de judic. & ex l. 1. Cod. si per vim, vel alio modo, Fermosin. in cap. 1. de restit. spoliator. quæst. 1. numer. 18. cum alijs.

8 Quæ tamen sententia, duna tenet probationes non admitti super dominio tanquam incōcludentes, quia semper spoliatus erit restitutendus, reddi idē per idē: quærimus enim, seu petit proposita quæstio, quare spoliatus erit restitutendus non obstante exceptione dominij, quanvis probaretur? Ratio autem, quæ convertitur cum dicto suo, non attenditur, nec valet; Gom. de Moræs de execut. lib. 1. cap. 1. num. 4.

9 Omnes prædictas sententias esse inter se contrarias nemo est, qui non videat: primam enim rejicit secunda, & tertia: secundam, & tertiam rejicit quartam: quartam rejicit quinta, & omnes aliæ rejiciunt: quinta tandem, nec aliarum ulla reddit rationem decidi, quare scilicet spoliatori denegetur audientia circa dominium.

10 Licet enim amplectemur omnes, vel aliquam prædictarum assertiorum, adhuc prima non aperit rationem, ex qua odium spolij denegat defensionem, & audientiam circa materiam dominij, quando in gravioribus non denegatur: & quando, sine maiori ratione nunquam deneganda venit audientia, quia dicitur poena: Barbos. in l. Si alienam 12. numer. 10. ff. solut. matrim.

11 Adhuc secunda, & quarta non ostendunt, quare spoliato concedendum esset privilegium, & favorem tantum, & tales, ut verus dominus non

non admitteretur ad probandum proprium dominium, ad hoc, ut non tenetur restituere rem domino non vero, & fortasse prædoni ex text. in l. Cum fundum in fin. ff. de vi, & vi armat. Cald. consil. 2. num. 32.

12 Adhuc tertia non edocet rationem, ex qua licet restitutionis præcisa obligatio non sit poenalis, tamen semper facienda est, postposita defensione dominij proprij, quando ejus allegatio inducebat de jure, ut possessio retinenda esset à vero domino, cui debetur: L. fin. Cod. de rei-vendicat. Maced. decis. 53. num. 6.

13 Adhuc tandem quinta non satisfacit proposito dubio de investiganda ratione decidendi, propter quam denegatur defensio, & audientia allegandi proprium dominium; & quare articuli super dominio sint impertinentes, ut suadebat reddendo idem per idem, ut diximus num. 8. quando eos non esse impertinentes suadent dicta num. 12.

14 Verior igitur, & textualis sententia videtur, quod ideo spoliator non auditur cum exceptione dominij ex propria natura rei, & privilegio ipsius cause, quod introductum fuit ob bonum publicum, & reipublicæ utilitatem; quavis in consequentiam veniat favor spoliati, & punitio spoliantis: ex dictis dubitat. 44. à num. 26.

15 Probatur ex Ord. lib. 3. tit. 40. §. 2. ibi: *Porque este caso em direito specialmente he privilegiado, assim como o caso de esbulho, onde a tal rezam nam se recebe, mas o esbulhado antes de outra couza he restituído á sua posse, de que foy esbulhado: ubi Regia sanctio, nec spoliato, nec spoliatori tribuit effectum, sed ipsi rei, sive casus ipsius privilegio.*